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ACTA N° 13 

REUNIÓN COMITÉ DE COORDINACIÓN  

ACUERDO DE PRODUCCIÓN LIMPÍA  
CAMPUS SUSTENTABLE 

 
 
Con fecha 06 de Noviembre de 2014, en dependencias de la Universidad Austral de Chile, 
se realizó la décima tercera reunión del Comité de Coordinación del Acuerdo de 
Producción Limpia Campus Sustentable.  
 
La reunión tuvo por objetivo consensuar criterios en las siguientes temáticas: 
 

 Desarrollo de Auditoria Intermedia N° 2. 

 Revisión de algunas metas (en específico metas 6, 7, 10 y 11). 

 Planes de Emergencia. 

 Guías MTD. 
 
Participaron de la reunión las siguientes personas: 
 

ASISTENTES 

Nº Nombre Institución /empresa Correo Electrónico 

1 Angelica Saéz Estay MMA asaez@mma.gob.cl 

2 Barnett Bustamante U.A campussustentable@antof.cl 

3 Mauricio Hidalgo Escuela de Carabineros mauricionestor@hotmail.com 

4 Alberto Pérez Escuela de Carabineros alberto_perezl@hotmail.com 

5 Rodrigo Montecino UTFSM rodrigo.montecino@usm.cl 

6 Daniel Soto U. San Sebastián daniel.soto@uss.cl 

7 Tomás Thayer UMCE tomas.thayer@umce.cl 

8 Pablo Díaz UACH pdiaz@uach.cl 

9 Mónica Alacid UACH monicaalacid@uach.cl 

10 Alejandro Ovando UACH alejandroovando@uach.cl 

11 María Ema Hermosilla UACH mariahermosilla@uach.cl 

12 Juan Claudio Rodríguez UACH jerodriguez@uach.cl 

13 Juan José Valenzuela UBB jvalenzu@ubiobio.cl 

14 Patricio Camoglino PUC pcamoglino@uc.cl 

15 Luis Hernandez ESUCAR alakasamo@gmail.com 

16 Elizabeth Lam UCN elam@ucn.cl 

17 Andrés Music UCN amusic@ucn.cl 

18 Constanza Yañez UCN cyanezduamante@ucn.cl 

19 Francisca Sandoval U de Chile fsandoval@fen.uchile.cl 

20 Yasmín Martínez U de Chile y.martinez@u.uchile.cl 

21 Carolina Veliz PUCV cveliz@nbcpucv.cl 

22 José Luis Pereira EJFOLAR Joseluispereira.tapia@gmail.com 
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ASISTENTES 

Nº Nombre Institución /empresa Correo Electrónico 

23 Oscar Mercado UTEM omercado@utem.cl 

24 Víctor Hugo Acuña UTEM victor.acuna@utem.cl 

25 Antonio Opazo CPL antonio.opazo@cpl.cl 

26 Jaime Moreno Burgos CPL Región de los Ríos jaime.moreno@cpl.cl 

AUSENTES JUSTIFICADOS 

Nº Nombre Institución /empresa Correo Electrónico 

1 Eva soto Acevedo UPLA esoto@upla.cl 

2 Patricio Martínez Albornoz U.Iberoamericana pmartinez@uibero.cl 

3 Carlos Guerra UA cguerra@uantof.cl 

4 Beatriz Helena UA bhelena@uantof.cl 

5 Johanna Guzmán CPL johanna.guzman@cpl.cl 

AUSENTES 

1 Ximena González MMA xgonzalez@mma.gob.cl 

2 Iván Álvarez MINEDUC ivan.alvarez@mineduc.cl 

3 Jacqueline Torres SISS ltorres@siss.cl 

4 Jessica Miranda ACHEE jmiranda@acee.cl 

5 Viviana Contreras UIBERO vcontreras@uibero.cl 

6 Ana María Correa UNAB acorrea@unab.cl 

7 Joaquín Quezada UNAB joa.quezada@uandresbello.edu 

9 Barnett Bustamante UA campussustentable@uantof.cl 

11 Cristián Rodríguez UCN crodriguez01@ucn.cl 

12 Yasmín Martínez U de Chile y.martinez@u.uchile.cl 

13 Esteban Poblete U de Chile epobleteo@fen.uchile.cl 

14 José Quiroga U de Chile jquiroga@fen.uchile.cl 

15 Mauricio Hidalgo Escuela Carabineros de Chile mauricio.hidalgo@carabineros.cl 

16 Edgardo López Escuela Carabineros de Chile edgardols@gmail.com 

17 Héctor Ibarra Escuela Carabineros de Chile ibarra.prevencion@gmail.com 

18 Patricio Moreno Escuela Carabineros de Chile patricio.moreno@carabineros.cl 

19 Cristina Pincheira Escuela Carabineros de Chile cristina.pincheira@carabineros.cl 

20 David Silva UCT dsilva@uct.cl 

21 Marcela Opazo UCT mopazo@uct.cl 

22 Juan Pablo Valdivia ULA juanpablo.valdivia@ulagos.cl 

23 Paola Ballerino ULA paola.ballerino@ulagos.cl 

24 Claudio Gómez UMAG claudio.gomez@umag.cl 

25 Tomás Thayer UMCE tomas.thayer@umce.cl 

26 Francisco Castañeda UMCE francisco.castaneda@umce.cl 

27 Javier Vera USS javier.vera@uss.cl 

28 Mónica Larenas USS monica.larenas@uss.cl 

29 Francisco Urquiza PUC fjurquiz@uc.cl 

30 René Montalba UFRO rene.montalba@ufrontera.cl 

31 Enrique Rebolledo  UFRO enrique.rebolledo@ufrontera.cl 
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1. AUDITORIA INTERMEDIA N° 2 
 

 El CPL señaló que nos encontramos en el mes 19 de implementación del Acuerdo. 
 

 El CPL presenta las acciones de cada una de las metas que aplican para el 
desarrollo de la verificación de cumplimiento correspondiente a la Auditoria 
Intermedia N° 2. 
 

 Se señala que la Universidad de Talca, la Pontificia Universidad Católica de Chile, 
Universidad de Chile y la Pontificia Universidad Católica de Valparaiso, son las 
únicas Instituciones de Educación Superior que han entregado el informe 
consolidado de auditoria intermedia N° 2. 
 

 Se realizará una reunión el día 21 de Noviembre en la Universidad Católica de 
Chile en el tema de formación de capacidades. 
 
 

 
2.  PLAN DE EMERGENCIA 
 
 

 Se señala que el CPL se reunió con la ONEMI para poder desarrollar un plan de 
emergencia, en esta reunión se explica que la ley 16.744 mandata a los 
prestadores de servicio como el ISL y las Mutuales a prestar apoyo técnico en la 
confección de planes de emergencia para sus asociados.  
 

 En ese sentido no es la ONEMI la que debe dar un servicio de apoyo técnico para 
elaborar estos planes de emergencia.  
 

 La ONEMI está capacitada y puede prestar apoyo cuando se realicen simulacros 
frente a eventuales eventos naturales (terremotos, maremotos, entre otros). 

 
3. OBSERVACIONES SOBRE METAS APL 

 
 Las IES, señalan en la reunión que han tenido problemas con la implementación 

de algunas metas, entre ellas se encuentra: Huella de Carbono, Riles, Planes de 
Emergencia, entre otros. 
 

 Se determinó que frente a estas problemáticas las IES deben establecerlo en la 
auditoría número 2 o señalarlo a través de correo electrónico. Es la única forma de 
saber que han tenido problemas con el cumplimiento de alguna de las metas. 
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4. OTROS  
 

 La próxima reunión ser realizará el 06 de Enero de 2015 a las 9:30 hrs, en 
dependencias del CPL.. 
 

 En esta dicha reunión el CPL dará a conocer los avances respecto de la 
Auditoría N° 2. 

 
 El CPL enviará: 

 

 Acta de la reunión. 

 Presentación del CPL. 

 Presentación Ministerio del Medio Ambiente sobre Política Nacional de 
Educación para el Desarrollo Sustentable.  
 

 
Santiago, 18 de Noviembre de 2014 
JGC/jgc 

 

 


